
 

 
1 
 
 

 

TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EVALUACIÓN DE LA PROBLEMÁTICA DE REMOCIÓN DE 
FÓSFORO Y CLORUROS DE LOS EFLUENTES RESIDUALES 

DE UNA EMPRESA MANUFACTURERA DE ALIMENTOS 
UBICADA EN EL ESTADO ARAGUA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presentado ante la Ilustre  
Universidad Central de Venezuela  

Por la Br. Bello C., Anggie K. 
Para optar al Título  

de Ingeniero Químico 
 
 

 
 
 
 

Caracas, 2006 
 



 

 
2 
 
 

 

TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EVALUACIÓN DE LA PROBLEMÁTICA DE REMOCIÓN DE 
FÓSFORO Y CLORUROS DE LOS EFLUENTES RESIDUALES 

DE UNA EMPRESA MANUFACTURERA DE ALIMENTOS 
UBICADA EN EL ESTADO ARAGUA 

 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
almidón regular de maíz, para el mezclado y envasado de los mismos; también por 

extrusión directa de harinas y otros aditivos se obtienen otros productos alimenticios 

de consumo directo. Esta última filial, generan como desecho líquido solo agua de 

limpieza y lo hacen una vez a la semana, lo que hace este caudal despreciable por la 

frecuencia de limpieza. Es importante destacar que la segunda empresa filial realiza la 

limpieza de su planta en seco, es decir que prácticamente no desecha agua, ni de 

limpieza ni del proceso de producción. 

 

 En el área de los servicios industriales se cuenta con una sala de cinco (5) 

calderas y una planta para el tratamiento del agua de las calderas y de algunas 

secciones del proceso productivo (Planta de Agua), así como también la generación 

del agua potable para la corporación. En dicha planta, se elimina la dureza del agua 

mediante intercambio iónico, el cual se lleva a cabo en unos suavizadores, se trata de 

columnas rellenas con resina catiónica, que sustituyen cationes Ca+2 y Mg+2  que tiene 

el agua dura por cationes 2Na+, evitando deposiciones de sales de calcio y magnesio 

en los tubos de las calderas. Esta resina, se somete a una regeneración con salmuera 

para activarla nuevamente y así reutilizarla en el intercambio iónico. La planta de 

ablandamiento de agua desecha un caudal de aproximadamente 5 l/s y el desecho de 

las calderas es insignificante, con respecto al resto de los caudales. 

 

 El agua cruda que alimenta a la Planta de Agua proviene de un sistema de 

captación subterránea del agua. Desde cuatro pozos identificados en planta como Nº 

3, Nº 4, Nº 5 y Nº 6. El agua captada se envía a la Planta de Ablandamiento de Agua, 

donde se recolecta en un tanque subterráneo de agua de 40.000 litros de capacidad, en 

este tanque se inyecta cloro en forma de hipoclorito de calcio para desinfectar el agua. 

En la Figura 6 se presenta el funcionamiento de la Planta de Ablandamiento de Agua, 

tanto en el proceso de suavizamiento como durante la regeneración. 

 

El agua proveniente del Tanque Subterráneo pasa al Tanque Principal, a través 

de una de las dos bombas disponibles para tal fin. El Tanque Principal posee una 



 

 

35 
 
 

 

forma cónica invertida, que funciona como un sedimentador, pues el agua es 

alimentada por la parte superior y en la parte inferior del mismo se van depositando 

todos los sólidos sedimentables que están presente en el agua de los pozos, este 

tanque tiene una capacidad de 180.000 litros. Seguidamente, el agua pasa a través de 

un filtro de grava para eliminar sólidos suspendidos que persistan en el agua. Luego 

esta agua es enviada por medio de bombas al Tanque de Planta 2, de 30.000 litros de 

capacidad, para ello se encuentran tres bombas disponibles, a su vez este tanque llena 

por rebose a otro tanque llamado de maceración (posee 180.000 litros de capacidad), 

el cual suministra el agua dura a aquellos procesos que no requieren agua suavizada. 

Cuando se requiere suavizar agua se manda una señal a través de un control 

automático para que se enciendan las bombas que envían el agua dura del tanque de 

maceración a un filtro carbón para eliminar impurezas y luego se dirige directamente 

a los suavizadores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 6. Diagrama de Bloques de Planta de Ablandamiento de Agua. 

Tanque 
Subterráneo 

Tanque 
Principal 

Filtros de 
Grava 

Tanque 
de 

Planta 2

Agua 
Dura  

Filtro 
Carbón 

Suavizadores 
en servicio 

Suavizador en  
regeneración 

Agua de 
Pozos 

Hipoclorito 
de calcio 

Tanques 
de 

Salmuera 

Sal 

Agua 

Cloruro de magnesio
Cloruro de calcio 
Cloruro de sodio 
Agua 

Agua 
Suave

Tanque de 
Calderas 

Tanque de 
Maceración 



 

 

36 
 
 

 

La planta dispone de tres suavizadores, identificados como Suavizadores Nº 1, 

Nº 2 y Nº 3, de los cuales siempre se encuentran dos en servicio, suministrando agua 

sin dureza. El agua que proviene del filtro carbón entra por el tope del suavizador, 

con una dureza aproximada de 310 mg/l y sale por el fondo sin dureza alguna. El 

funcionamiento de los suavizadores consiste en hacer pasar el agua dura por un 

primer suavizador (bien sea el Nº 1 ó Nº 2, dependiendo del que este en servicio), 

luego esta agua ya suavizada pasa al suavizador Nº 3, el cual actúa como pulimento, 

es decir, para garantizar cero dureza. Posteriormente, el agua suavizada se envía a un 

Tanque de Calderas para almacenarla y de allí se dirige a los lugares donde esta se 

requiera. 

 

Los tres suavizadores son absolutamente iguales, poseen un volumen total de 

3,8 m3, en su interior tienen un volumen de gravas de 0,8 m3, que ayudan a sostener la 

resina y evitan que salga por el fondo del suavizador, igualmente se encuentra 

ocupando un volumen de 1,76 m3 la resina de intercambio cationico. 

 

Una vez que el agua que sale del tanque suavizador presenta una dureza 

mayor a 30 mg/l, éste se saca de servicio y debe ser regenerado, a fin de intercambiar 

los iones calcio que se encuentran en la resina por iones sodio que provienen de una 

solución de salmuera. 

 

Dicha solución de salmuera se prepara en dos tanques previo a la 

regeneración. Los mismos tienen un volumen total de 1220 l cada uno, y en estos se 

disuelven un total de 400 Kg. de sal industrial (16 sacos de 25 Kg. cada uno, es decir, 

8 sacos en cada tanque). Posteriormente, se le añade agua hasta completar un 

volumen de 750 l en cada tanque. Dicha mezcla es agitada por espacio de 3 horas, 

primero en un tanque y luego en el otro. 

 

 

 



 

 

37 
 
 

 

El proceso de regeneración consta de tres subprocesos:  

 

a) Retrolavado: Tiene una duración aproximada de 30-45 min., y en esta etapa el 

objetivo es remover impurezas y además expandir el lecho de resina, eliminando la 

compactación que se forma durante la operación del suavizador. Para lograr esto, 

se introduce agua dura de fondo a tope y se envía el efluente al drenaje. 

 

b) Regeneración: En este período se hace pasar una solución de salmuera por la parte 

superior del suavizador y una vez introducida se deja en contacto con la resina 30 

min. para intercambiar los iones sodio por los de calcio y magnesio, adheridos a la 

resina. 

 

c) Lavado Rápido: En esta fase lo que se persigue es desalojar la salmuera y luego 

lavar con agua para eliminar los restos de sal que contenga la resina, para ello se 

cierra la alimentación del tanque de salmuera y se inyecta agua por el tope del 

suavizador. Esta operación se realiza por espacio de 30-45 min.   

 

II.2.- DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES 

RESIDUALES (PTER): 

 

 La EMA dispone de una planta de tratamiento de aguas residuales, que tiene 

por finalidad tratar los efluentes líquidos provenientes de las actividades de cada una 

de las plantas que conforman la corporación, antes de verterlos a un cuerpo de agua. 

El tratamiento de afluentes en la PTER permite cumplir con los lineamientos exigidos 

por el Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales Renovables (MARNR), 

según el decreto 3219 publicado en Gaceta Oficial el 1º de Febrero de 1999, donde se 

dictan las normativas para descargas de efluentes al Lago de Valencia. 

 

 Para tratar los efluentes del procesos productivo, la PTER dispone de procesos 

físicos, químicos y biológicos; para lo cual cuenta con los siguientes equipos: 



 

 

38 
 
 

 

Rejillas, Tamiz, Tanque de Descargas Generales, Reactor Anaeróbico, 3 Piscinas 

Aeróbicas, Tanque Acondicionador de pH, Unidad Anóxica, Sedimentadores 

Primario y Secundario, Piscina de Cloración, entre otros. 

 

Tal como puede observarse en la Figura 7, el proceso que toma lugar en la 

PTER consiste básicamente en hacer pasar los efluentes del proceso de producción y 

de las áreas de servicio, aproximadamente 4-5 l/s, como se describe a continuación:[8] 

 

Canal de Desbaste: Las aguas residuales provenientes del proceso 

productivo, al llegar a la PTER pasan inicialmente por unas rejillas construidas de 

barras planas separadas a 1 cm. y colocadas en posición inclinada, que impiden el 

paso de sólidos. El objetivo principal de estas rejillas es retener sólidos de gran 

tamaño para evitar daños a equipos, bombas, tuberías, etc. La limpieza de estas 

rejillas se realiza manualmente con un rastrillo. 

 

 Tanque de Descargas Generales: Este tanque posee forma rectangular y una 

capacidad de aproximadamente 105 m3. En él se lleva a cabo un efecto amortiguador 

de las características del afluente tales como: caudal, carga química, pH, entre otras. 

El agua residual pasa del canal de desbaste al tanque de descarga generales por 

gravedad. Este tanque posee tres entradas de aire con sus respectivos difusores 

sumergidos (tipo flauta) para proveer mezclado, mantener los sólidos en suspensión y 

oxidar la materia orgánica.  

 

Tamiz: Una vez que el afluente se encuentra en el tanque de descarga 

generales, se envía mediante una bomba de desplazamiento positivo a un tamiz. Este 

consiste en un equipo para retención de partículas con tamaño mayor de 1 mm. La 

salida del afluente ya filtrado es por gravedad y se dirige a un tanque acondicionador. 

Los sólidos retenidos son enviados a la primera piscina aeróbica. 

 



 

 

39 
 
 

 

 Tanque Acondicionador: Esta unidad consiste en un tanque cilíndrico de 400 

m3 de capacidad, en el que se lleva a cabo la pre-acidificación del efluente antes de 

entrar al reactor anaeróbico, con soda cáustica (NaOH) al 50%. Cuando el afluente 

alcanza un pH óptimo, es enviado al reactor anaeróbico por una de las dos bombas 

disponibles para tal fin. 

 

 Reactor Anaeróbico: Tanque rectangular que contiene un manto de lodos 

biológicos  activos. El afluente es alimentado por la parte inferior del reactor, al 

ascender la materia orgánica es transformada a metano y dióxido de carbono, el lodo 

activo flotante se adhiere a las burbujas de gas  y son separados del efluente líquido 

mediante un separador gas-sólido-líquido colocado en la parte superior del reactor. 

Posee 500 m3 de capacidad y tiene acoplada una campana recolectora de gases con su 

respectivo manómetro. La degradación de la materia orgánica se lleva a cabo por la 

acción de microorganismos que se desarrollan en ausencia de oxígeno.  

 

 Unidad Anóxica: El efluente del reactor anaeróbico pasa por gravedad a un 

estanque rectangular abierto a la atmósfera, donde se libera el nitrógeno en forma 

gaseosa debido a reacciones en ausencia de oxígeno disuelto. Esta unidad posee 110 

m3 de capacidad. Una vez desnitrificado el afluente se dirige a la primera piscina 

aeróbica por decantación. 

 

 Piscinas Aeróbicas: Consta de tres piscinas rectangulares provistas por 

difusores de aire, se trata de un sistema de lodos activados con una capacidad total de 

2000 m3 aproximadamente. En esta etapa se lleva a cabo la degradación de la materia 

orgánica que persiste del tratamiento anaeróbico por parte de bacterias que se 

desarrollan en presencia de oxígeno. El efluente pasa a través de las piscinas por 

decantación. 

 

Sedimentador Primario: Unidad alimentada por decantación desde el 

tratamiento aerobio, la velocidad de alimentación es 15 l/s  la cual se reduce a cero 



 

 

40 
 
 

 

permitiendo que por efecto de la gravedad los lodos y sólidos se precipiten al fondo. 

Su objetivo principal es clarificar el efluente mediante separación por gravedad de los 

lodos generados en el sistema aeróbico. Parte del lodo retenido en este proceso se 

recircula a la primera piscina aeróbica y el resto se envía mediante una bomba (fosa 

seca) a un tanque de almacenamiento de lodos. 

  

Sedimentador Secundario: En este clarificador se pretende separar los 

sólidos que aún persisten o que no se depositaron en el sedimentador primario. El 

efluente se alimenta desde el sedimentador primario por rebose. También posee una 

recirculación de lodos a la primera piscina aeróbica y una bomba en fosa seca para 

enviar los mismos al tanque de almacenamiento de lodos. 

 

 Unidad de Cloración: Consiste en un tanque rectangular de concreto que 

contiene tabiques intermedios que permiten aumentar el tiempo de contacto  entre el 

afluente y el desinfectante adicionado para garantizar la calidad bacteriológica del 

agua. La cloración se realiza con hipoclorito de calcio, para luego descargar el efluente 

a la tuberia de red cloacal pertinente. 

  

 Tanque de Almacenamiento de Lodos: Se trata de un tanque rectangular 

construido de concreto  que almacenan temporalmente los lodos aerobios provenientes 

del sedimentador primario, el tanque es vaciado cuando se procede al prensado 

mecánico de los mismos. 

 

 Filtro Prensa: Para mantener la masa microbiana constante en el 

tratamiento aeróbico, se debe extraer lodo del sistema periódicamente. Generalmente, 

se extrae lodo del tanque de almacenamiento de lodos. A esta solución se le dosifica 

un polímero a efectos de facilitar la floculación del lodo. El filtro prensa consta de 

bandas de tela, montadas sobre un conjunto de rodillos que giran mientras presionan 

mutuamente, ejerciendo una presión en el lodo capaz de retirar gran parte de su 



 

 

41 
 
 

 

contenido de humedad. Este filtro prensa tiene acoplada una tolva para descargar los 

lodos deshidratados o prensados. 

  

 Quemador de Gases: Los gases provenientes del reactor anaerobio son 

pasados por etapas sucesivas de condensación, los incondensables son los que llegan 

al quemador. El piloto necesario para la combustión del gas, se obtiene mezclando 

propano y oxígeno, los cuales al pasar por una bujía que se activa  mediante un 

suitche, da la chispa que enciende el piloto. Al colocarse en contacto el gas generado 

con el piloto se enciende el quemador de gases. Es decir, se produce la combustión de 

los gases originados en el reactor anaeróbico, principalmente, metano. 

 

Sopladores: Es un equipo mecánico utilizado para el suministro de aire a 

presiones relativamente bajas. Su objetivo es suministrar aire a todas las zonas que 

requieran oxígeno para su funcionamiento. Estos sopladores suministran aire a razón 

de 5.252 cfm/soplador y sus motores poseen una capacidad de 240 Hp cada uno. 

 

 

 

 

 



Fundamentos Teóricos 

 

42 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lodos Prensados

AFLUENTE  

Figura 7. Diagrama de Bloques de la Planta de Tratamiento de Efluentes Residuales (PTER) 

REJILLAS 
TANQUE 

DESCARGAS 
GENERALES 

TAMIZ TANQUE 
ACONDICIONADOR

REACTOR 
ANAERÓBICO

QUEMADOR 
DE GASES 

UNIDAD 
ANÓXICA

PISCINAS 
AERÓBICAS 

SEDIMENTADOR 
PRIMARIO 

SEDIMENTADOR 
SECUNDARIO 

UNIDAD DE 
CLORACIÓN

TANQUE DE 
ALMACENAMIENTO 

DE LODOS 

EFLUENTE
FILTRO 
PRENSA

SOPLADORES 



Presentación y Discusión de los Resultados 

 82 
 
 

CAPÍTULO III 

 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS 

 

 

En este capítulo se consideran los aspectos teóricos que respaldarán el 

presente estudio, para cumplir con los objetivos propuestos. Además permitirá tener 

una visión más amplia de lo que es el problema con miras a disponer del soporte 

adecuado para la interpretación de los resultados que de él se deriven y la generación 

de las conclusiones y recomendaciones correspondientes. 

 

III.1.- ASPECTOS GENERALES DEL TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES: 

 

Toda comunidad genera residuos domésticos e industriales tanto sólidos como 

líquidos. La porción líquida de los mismos, aguas residuales, es esencialmente el 

agua que desecha la comunidad una vez que ha sido contaminada en los diferentes 

usos para los cuales ha sido empleada. Desde el punto de vista de las fuentes de 

generación, se puede definir el agua residual o servida como la combinación de los 

residuos líquidos, procedentes tanto de residencias, como de instituciones públicas y 

establecimientos comerciales e industriales, a los que pueden agregarse, 

eventualmente, aguas subterráneas, superficiales y pluviales. 

 

En un principio, los pueblos se asentaron en lugares donde las condiciones de 

vida eran adecuadas, tanto por sus recursos naturales, como por su posición. Luego 

estos fueron creciendo, convirtiéndose en ciudades próximas a lagos o cauces 

superficiales con suficientes recursos hidráulicos para su vida y desarrollo. 

 



Presentación y Discusión de los Resultados 

 83 
 
 

El acentuado crecimiento poblacional, en muchas comunidades, junto con sus 

crecientes necesidades de agua por el aumento de su nivel de desarrollo industrial, 

fueron exigiendo una mayor demanda de agua, y por ende generando mayores 

volúmenes de aguas residuales, al extremo de que los recursos hidráulicos existentes 

han pasado a ser insuficientes para recibir dichos residuos sin modificar la fauna y la 

flora de los ríos y mares. Es por ello que se ha planteado uno de los problemas más 

acuciantes en la actualidad, como lo es la contaminación del agua. 

 

Por ello, ha surgido la necesidad de tratar las aguas de desecho, tanto 

domésticas como industriales, antes de ser enviadas a los cuerpos receptores, para 

evitar y minimizar los impactos negativos al ambiente, como la mortandad de muchas 

especies acuáticas, tanto vegetales como animales, y permitir la disponibilidad de 

dichas aguas para distintos usos: recreacional, industrial, riego, etc. 

 

En vista de la diversidad de usos que se le da al agua como insumo industrial, 

los procesos utilizados para el tratamiento de las mismas, dependen del tipo de 

afluente a tratar. Estos procesos se dividen en tratamiento preliminar, primario, 

secundario, terciario o especial, además se clasifican en físicos, químicos y procesos 

biológicos según el tratamiento de purificación. En páginas posteriores de este 

capítulo se abordarán con más detalle los aspectos relacionados con estos procesos. [9] 

 

III.2.- COMPOSICIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES: 

 

En términos generales puede decirse que las aguas residuales o servidas están 

constituidas por un 99% de agua y un 1% de sólidos, en suspensión y disueltos. Estos 

sólidos pueden clasificarse en inorgánicos y orgánicos, estando los sólidos 

inorgánicos formados principalmente por nitrógeno, fósforo, cloruros, sulfatos, 

calcio, magnesio, sodio, carbonatos, bicarbonatos y algunas otras sustancias tóxicas 

como arsénico, cianuro, cadmio, cromo, cobre, mercurio, plomo y zinc. Los sólidos 



Presentación y Discusión de los Resultados 

 84 
 
 

orgánicos se pueden clasificar en nitrogenados y no nitrogenados. Los nitrogenados, 

es decir, los que contienen nitrógeno en su molécula, son proteínas, ureas, aminas y 

aminoácidos. Los no nitrogenados son principalmente celulosa, grasas y jabones. 

Para el caso del fósforo, este puede ser un contaminante inorgánico y orgánico, 

dependiendo de la fuente de generación. También existen contaminantes de interés en 

el agua residual, tal es el caso de los nutrientes (nitrógeno y fósforo) los cuales son 

esenciales para el crecimiento de los microorganismos. [9] 

 

Para establecer el tipo de tratamiento más apropiado que debe aplicarse a las 

aguas residuales de una determinada empresa y así asegurar su adecuada disposición, 

es necesario e imprescindible realizar su caracterización tanto física, como química y 

biológica. Para ello existen una serie de técnicas analíticas cuantitativas y cualitativas.  

 

Actualmente, el Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 

Renovables (MARNR) se rige según el Decreto 3219, publicado en Gaceta Oficial, el 

1º de Febrero de 1999, donde se establecen las Normas para la Clasificación y el 

Control de la Calidad de las Aguas de la Cuenca del Lago de Valencia. En dicho 

decreto se establecen además los límites máximos y rangos de concentraciones de los 

vertidos líquidos que sean o vayan a ser descargados en forma directa o indirecta al 

Lago de Valencia. Estas especificaciones se presentan en la Tabla 1. 